
Stadt Braunschweig
Der Oberbürgermeister

24-22788-01
Beschlussvorlage

öffentlich

Betreff:

Elfte Satzung zur Änderung der Satzung über die Festlegung von 
Schulbezirken in der Stadt Braunschweig (Schulbezirkssatzung)
Organisationseinheit:
Dezernat V 
40 Fachbereich Schule

Datum:
19.04.2024

Beratungsfolge Sitzungstermin Status

Schulausschuss (Vorberatung) 19.04.2024 Ö
Verwaltungsausschuss (Vorberatung) 07.05.2024 N
Rat der Stadt Braunschweig (Entscheidung) 14.05.2024 Ö

Beschluss:
Die als Anlage 1 beigefügte Elfte Satzung zur Änderung der Satzung über die Festlegung 
von Schulbezirken in der Stadt Braunschweig (Schulbezirkssatzung) wird beschlossen.

Sachverhalt:
In seiner Sitzung am 17.04.2024 hat der Stadtbezirksrat 321 Lehndorf-Watenbüttel folgen-
den einstimmigen Beschluss gefasst:

„Die als Anlage 1 beigefügte Elfte Satzung zur Änderung der Satzung über die Festlegung 
von Schulbezirken in der Stadt Braunschweig (Schulbezirkssatzung) wird beschlossen.

Die Verwaltung wird gebeten, das Thema Raumprogramm für den Ausbau des Grundschul-
standorts Völkenrode/Watenbüttel zu forcieren und prioritär zu bearbeiten.“

Nachfolgend wird zu der vom Stadtbezirksrat beschlossenen Ergänzung des Beschlussvor-
schlags der Verwaltung Stellung genommen:

Im September 2021 hat der Bund das Ganztagsförderungsgesetz beschlossen. Dieses sieht 
vor, dass der Rechtsanspruch auf einen Ganztagsbetreuungsplatz für Kinder im Grund-
schulalter zum Schuljahr 2026/2027 für den ersten Jahrgang beginnt und jährlich um einen 
Jahrgang ausgeweitet wird, sodass ab dem Schuljahr 2029/2030 alle Grundschulkinder ei-
nen Rechtsanspruch auf ganztägige Betreuung haben. Ziel ist es in Braunschweig, diesen 
Rechtsanspruch perspektivisch durch die Umwandlung von allen Grundschulen zu Ganz-
tagsgrundschulen zu erfüllen. Der Rechtsanspruch kann aber auch durch das Angebot der 
Schulkindbetreuung erfüllt werden.

Von den 39 städtischen Grundschulen bzw. Grundschulzweigen an Grund- und Hauptschu-
len sind bereits 21 Schulen als Ganztagsschulen organisiert. Für weitere sieben Schulen gibt 
es schon konkrete Ausbau- und Zeitpläne zu deren Umwandlung in Ganztagsschulen. Für 
die anderen Halbtagsgrundschulen, so auch für die Grundschule Völkenrode-Watenbüttel, 
gibt es diese noch nicht. 

Die Erarbeitung der Ausbau- und Zeitpläne für diese Schulen sind u. a. von den finanziellen 
Möglichkeiten der Stadt und den personellen Ressourcen in den kommenden Jahren abhän-
gig. Daher ist jetzt schon absehbar, dass nicht alle Grundschulen bis zum Schuljahresbeginn 
2029/2030 als Ganztagsschulen organisiert sein werden, sodass die Stadt als Zwischen-
schritt auch den Ausbau der Schulkindbetreuung verfolgt.



Sowohl der Ausbau von Grundschulen in Ganztagsschulen als auch der Schulkindbetreuung 
wird im gesamtstädtischen Zusammenhang betrachtet werden müssen.

Aus diesen Gründen hält die Verwaltung an ihrem Beschlussvorschlag fest.

Dr. Rentzsch

Anlage/n:
Anlage 1 Elfte Satzungsänderung Schulbezirkssatzung
Anlage 2 Schulwegplan GS Melverode
Anlage 3 Schulwegplan GS Schoelkestraße



 

 Anlage 1 
 

Elfte Satzung 
zur Änderung der Satzung 

über die Festlegung von Schulbezirken 
in der Stadt Braunschweig 

(Schulbezirkssatzung) 
 

vom 14. Mai 2024 
 
 
Aufgrund des § 10 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes vom  
17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom  
8. Februar 2024 (Nds. GVBl. 2024 Nr. 9), und in Ausführung des Niedersächsischen Schul-
gesetzes (NSchG) vom 3. März 1998 (Nds. GVBl. S. 137), zuletzt geändert durch Artikel 19 
des Gesetzes vom 14. Dezember 2023 (Nds. GVBl. S. 320), hat der Rat der Stadt Braun-
schweig in seiner Sitzung am 14. Mai 2024 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Festlegung von Schulbezirken in der Stadt Braunschweig (Schulbezirks-
satzung) vom 5. Juli 2004 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 6 vom 20. Juli 2004, S. 17) 
in der Fassung der Zehnten Änderungssatzung vom 16. Mai 2023 (Amtsblatt für die Stadt 
Braunschweig Nr. 8 vom 12. Juli 2023, S. 19) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 2 Absatz 5 wird wie folgt geändert: 

 
Die Zeile Schulkindergarten Bürgerstraße wird wie folgt gefasst: 
 

Schulkindergärten Grundschulbezirke 
Bürgerstraße Bültenweg 

Bürgerstraße 
Comeniusstraße 
Heinrichstraße 
Hohestieg 
Klint 
Schölkestraße 

 
2. § 5 wird wie folgt geändert: 

 
a) Absatz 2 Buchstabe b wird wie folgt gefasst: 

 
„b) entsprechend einer Vereinbarung mit dem Landkreis Wolfenbüttel die Gemeinde 
Cremlingen mit sämtlichen Ortschaften.“ 

 
b) In Absatz 3 werden die Sätze 2 und 5 aufgehoben. 

 
c) In Absatz 4 werden nach dem Wort „Städten“ die Wörter „im Rahmen der Aufnahmeka-

pazität der Schule“ eingefügt und die Angabe „Jahrgang 7“ durch die Angabe „Jahr-
gang 8“ ersetzt.  

 
d) In Absatz 5 werden nach dem Wort „Städten“ die Wörter „im Rahmen der Aufnahmeka-

pazität der Schule“ eingefügt. 
 
3. In der Anlage zu § 2 Absatz 1 werden folgende Änderungen vorgenommen: 



 
a) Dem Grundschulbezirk Melverode werden zusätzlich folgende Straßen und Haus-

nummern, die beim Grundschulbezirk Stöckheim entfallen, zugeordnet: 
 
Grundschule 
Melverode:    Bertha-von-Suttner-Straße 

Bischofsburgweg 
Breites Bleek 
Brüsterortweg 
Cranzweg 
Fischhausenweg 
Helene-Engelbrecht-Straße 
Henriette-Breymann-Straße 
Leipziger Straße, von 180 bis 190 
Lötzeweg 
Neidenburgweg 
Niddeweg 
Ortelsburgweg 
Ostpreußendamm 
Palmnickenweg 
Rastenburgweg 
Rauschenweg 
Romintenstraße 
Rosittenstraße 
Sensburgweg 
Trakehnenstraße 
Treuburgweg 

 
b) Dem neu gebildeten Grundschulbezirk Schölkestraße werden folgende Straßen und 

Hausnummern, die bei den Grundschulbezirken Bürgerstraße oder Diesterwegstraße 
entfallen, zugeordnet: 

 
Grundschule 
Schölkestraße:   Amselstraße 

Bornhardtweg 
Bruderstieg 
Brunnenweg 
Calvördestraße 
Görgesstraße 
Goslarsche Straße von 42 bis 65 
Feldstraße 
Felmyweg 
Finkenherd 
Harnischweg 
Hildesheimer Straße von 19 bis 31a 
Holsteinweg 
Kälberwiese 
Lerchenfeld 
Oswald-Berkhan-Straße 
Petristraße von 5 bis 15 
Pulvergartenweg 
Rudolfplatz von 4 bis 8 
Rudolfstraße von 1 bis 12a 
Sackring 28 bis 45 
Schölkestraße 
Schürmannweg 



Sommerlust 
Spatzenstieg 
Triftweg 
Ützenkamp 
Vogelsang 
Wachtelstieg 
Wedderkopsweg 
Wiedebeinstraße 

 
c) Der Grundschule Völkenrode/Watenbüttel werden folgende Straßen und Hausnum-

mern zugeordnet: 
 

Grundschule 
Völkenrode/Watenbüttel* 

 
Ortsteil Völkenrode:   Äckernkamp 

Am Dorfplatz 
Am Mooranger 
Am Stadtwege 
Am Strauk 
Am Teiche 
Bahlkamp 
Bundesallee 50** 
Burgstelle Ellernbruch 
Gosekamp 
Hartriegelweg 
Im Moor 
In den Wiesen 
Karl-Sprengel-Straße 
Kirchgang 
Klever 
Bleeke 
Mühlenstraße 
Peiner Straße 100 ff 
Pöttgerbrink 
Rothemühleweg 
Silingenweg 
Stiegmorgen 
Wischenholz 

 
Ortsteil Watenbüttel:  Am Bruchkamp 

Am Doornkaat 
Am Grasplatz 
Am Okerdüker 
Brombeerweg 
Bundesallee 70 und 7 
Celler Heerstraße 300 – 40 
Eylaustraße 
Gerstekampe 
Gumbinnenstraße 
Hans-Jürgen-Straße 
Im Bruch 
Im Kirchkamp 
Kohlgarten 
Konradstraße 
Krähenwinkel 



Löwenbergstraße 
Lyckstraße 
Masurenweg 
Morgensternweg 
Neuruppinstraße 
Okeraue 
Otto-Bögeholz-Straße 
Peiner Straße 1 – 99 
Pommernweg 
Ringelnatzstraße 
Rischaustraße 
Rückertstraße 
Saganstraße 
Sanddornweg 
Schlesierweg 
Schulberg 
Steinecke 
Sudermannstraße 
Weißdornweg 
 
* einheitlicher Schulbezirk für beide Ortsteile und 
bei Schulstandorte 
 
** gemeinsamer Schulbezirk mit der Grundschule 
Lehndorf 

 
d) Dem Grundschulbezirk Querum werden zusätzlich die Straßen Apfelstieg, Elsbeeren-

weg, Erlenbogen, Geißblattstieg, Kirschweg, Malvenstieg, Ulmenallee und Ulmenplatz 
zugeordnet. 

 
Artikel II 

 
(1) Diese Satzung tritt vorbehaltlich des Absatzes 2 am 1. August 2025 in Kraft. 
 
(2) Artikel I, Nummer 3, Buchstabe c und d treten am 1. August 2024 in Kraft. 
 
Braunschweig, den 
 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
 
 
 
 

Dr. Rentzsch 
Stadträtin 

 
Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den 
 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 



I. V. 
 
 
 
 

Dr. Rentzsch 
Stadträtin 



Spielmanns-
teich

Sta
Rote

Anschlussstelle
BS-Melverode

Segler-
verein

Kliniken-HEH

Autobahn-
kreuz BS-Süd

Naturfreunde

Heidbergtunnel

Polizei

Anschlussstelle
BS-Heidberg

K.V. Ibenkamp

Springbach

Sport-
platz

Schule

Bezirks-
sportanlage
Melverode

B
 4

A 39

Feuerwehr

Friedhof

K.

Zoo

S h l

K
 29

St

      Dietr.-
  Bonhoeff.-
Kirche

St. Nicolai

A
 36

Ortsbücherei

Füllerka
m

p

Schro tw
eg

raße

Ro
hr

w
ie

se
n-

   
   

   
 s

te
g

St
en

da
lw

eg Ascherslebenstraße
W

H
alb

erstadtstraße

Ge

rastraße

Jena-         stie

Er

Kolping

Köslinstraß

R

Militsch-    
   s

tra
ße

Al
te

 L
ei

pz
ig

er
 S

tr
aß

e

Gärtnerstr.

Gr
und

G
rund

Bolkenhainstr.

Römerstr.
Kirch-
platz

Co
se

lw
eg

Be
ut

he
ns

tr
.

O
pp

el
ns

tr.

Gleiwitzstraße

Ra
tib

or
st

r.

BriegstraßeO
elsstr.

O
hlaustr.

Zobtenstr.Jauerweg

H
ir

sc
hbergstr. St

ri
eg

austraß e

Liegnitzstraße

G
la

tz
w

eg Schw
eidn.-

Straße

W
aldenbg.-
Straße

Am Zoo

Am
 Z

oo

Laub anstr.

Trebn itzstr.

L ü
benstr.

Bertha-von-Suttner-Straße

Helene-Engelbrecht-Straße
Kutheweg

Milanstraße

M
ilanstraß

Turmfalken-    wegSperber-             wegA
d

lerw
eg

A
m

 Quälenb

Krög

Hölderlin- t ße

W
ieland

Kleist-       straße

Orte lsb

urgweg

Trakehnenstraße

Ro
ssit

tenstraße
Ostp

reußendamm

Breites Bleek

M
elveroder Flach

srottenweg

Eisenachweg

Weimars

Trachenbg.-

Straße

Wasser-weg

Sc hreiberhaustr.Sp r ot
ta

us
tr

.

Falkenberg-
straße

Steinaust.

H.-Breym.-Str.

C
.-

Ne
u

be
r-

   
   

 S
tr

.

E.-Schey.-Str.

A
.-Löhr-Str.

Ros.-de-
Gasc-W.

A
.-N

agel-Str.

H.-Evers
Weg

Ros.-
Sauer.-

Weg

R
o

hrw

e ihenweg

Else-H
oppe- Str

Rastenbb

.-

W
eg

Lötzenw
eg

Treuburgw
.

Sensburg-
weg

Cranzw.

Rauschen-
weg

Fischhau
sen-

w
eg

N
eidenbg.-
W

eg

Bischofsbg.-W.

Palm
n.-

W
eg

B
rüsterort-

w
eg

N
idden-

     w
eg

G
re

iz
w

eg

Melverode

Südsee

p aße

Magdeburgstraße

Hallestraß

Thüringen-
platz

Sc
hlesie

ndamm

Le
ip

zi
ge

r 
   

   
   

   
  S

tra
ße

Glogaustraße

G
ör

lit
zs

tr
aß

e

Görlitzstraße

In den Langen Äckern
Leipziger      Straße

Stöckheim

Siekgra
be

n

Romintenstraße

O
ke

r

SCHULWEGPLAN

Schulweg

Fußgängerüberweg

Signalanlage

Fußgängerschutzinsel

Verkehrshelfer
Kartographie: Stadt Braunschweig, Fachbereich Stadtplanung und Geoinformation, Abt. Geoinformation, © 2024
Thematische Daten: Polizeiinspektion Braunschweig
Herausgeber: Stadt Braunschweig, Fachbereich Schule | Verkehrswacht Braunschweig e. V.             SP20-004-0324

Stadtbahn- oder
Bus-Haltestelle

Polizei

Überqueren hier
besonders gefährlich

Schulbezirk

Grundschule Melverode

Maßstab 1:8500

SchuleSchule

Anlage 2



BB

Oswald-
Berkhan-

Schule

Realschule

Schule

Klin
Verw

Justiz-
vollzugs-
anstalt

Schule

Schule

Gymn.
Hoffmann-v.
Fallersl.-Sch.

Sidonien-
brücke

Hohe
brüc

St. Jacobi

St. Joseph

Anschlussstelle
BS-Lehndorf

Sport-
halle

Sport-
anlage

Schule

K.V.
Hone-
mann

K.V.
Kälber-
wiese

K.V. Im Altfelde

K.V.
Im

Altfelde

Kl. M
itte

lrie
de

K.V.
Weizen-

kamp

K.V.
Vogelsang K.V.

Honemann-
West

K.V. Schwarzer Kamptelriede

Sportplatz
VfB

Rot-Weiß

K.V.
Madamen-

weg

A 
39

1

K 1
Feuerwehr

Friedhof

Kreuzkirche

Heilig Geist-
Kirche

Friedens-
kirche

Ev. Meth.
Kirche

Erste Kirch
Christi

Kirche
Jesu Christi

Sportplatz

Sport-
platz

Amalienst

Blasiusstr.

Eu

raße

Tepla

Diesterweg-
str.

Ha
nn

ov
er

sc
he

 Stra
ße

W
itte

kindstr.

Her
m

an
ns

tra
ße

Glückstraße
M

ünstedter      Straße

Haeck

elstraße

Besse
lstr

.

Rennelbergs

Br
ud

er
st

ie
g

Bruderstieg

Görgesstra
ße

M
arenholtzstr.

Honroth-    
    s

tra
ßeA

lerdsw
eg

Höfenstraße

Thom
aestraße

Klosterstr.

Fr

eise

st
ra

ße

H
ol

w
ed

es
tr

aß
e

Königstieg

Chemnitzstraße

Bürgerstraße

Kreuzstraße

Sidonienstr.

Tuckermannstra
ße

Hohestieg

J

Ü
tz

en
kp

.

Triftweg

Som
m

erlust

Spatzenstieg

W
achtelstieg

Kälberwiese
S

chw
albenw

.

M
a

ie
ns

traße

M
aibaum

straße

W
iedebein -    straße

Kreuzstraße G
abels-     ber G

Mettlache liesstraße

Sulzbacher Straße

In den Rosen-  äckern

Warndtstraße
Teichstraße

Kleine Straße

Luftstraße

A
n d

e r Schule

Am Brunnen

Thedinghsn.

Straße

G
änseanger

Sc
hölk

e-
    

    
  s

tra
ße

Calvördestraße

Kälberwiese

Felmywe g

Triftweg

Vogelsang

W
edderkops-

w
eg

Brunnenw
eg

Finkenherd

Feldstra
ße

A
m

selstr.

Lerchenfeld

Schüßlerstr

Fe
ld

st
ra

ße

A
n der H

orst

St.-Ingbert-Straße

»R
in

gg
le

is
w

eg
«

A
m

al
Pl.

Molen-

berger

Str.

Görg es
st

ra
ße

Von-V K

n
ut

h-
W

eg Gebh.-

v.-Borfelde-

Weg

W
ilh

elm
itoruf

O
sw

ald-Berkhan-Str.

Holsteinweg

Bornhardtw.

Schürm.-W.

Harnischw.

M
elanchthonstr.

In der Flage

Pulvergarten-

w
eg

Kälberw
iese

N
olt

em
eyerhö fe

K
l. Kreuzstr.

Pa
st

or
-

M
er

ck
er

-
W

eg

Neus

Neu
sta

dtri
ng

Celler Straße

Sackring

Rudolf-
platz

Hildesheimer Str.

A
ltst

t-Amme-Straße

Rudolfstraße

Petris
tra

ße

G
oslarsche Straße

Madamenweg

Madamenweg

Saarstraße

Hannoversche Straße

Große Straße
Goslarsche Straße

Ringgebiet

Westliches

EIG

st
lic

he
r  

   
   

  U
m

flu
tg

ra
b

en
 >

   St. Petri-
Friedhof

St. Martini-
Friedhof

Amalien-
platz

Städtisches
Klinikum

SCHULWEGPLAN

Schulweg

Fußgängerüberweg

Signalanlage

Fußgängerschutzinsel

Verkehrshelfer
Kartographie: Stadt Braunschweig, Fachbereich Stadtplanung und Geoinformation, Abt. Geoinformation, © 2024
Thematische Daten: Polizeiinspektion Braunschweig
Herausgeber: Stadt Braunschweig, Fachbereich Schule | Verkehrswacht Braunschweig e. V.             SP20-004-0324

Stadtbahn- oder
Bus-Haltestelle

Polizei

Überqueren hier
besonders gefährlich

Schulbezirk

Grundschule Schölkestraße

Maßstab 1:7500

SchuleSchule

Anlage 3


	Vorlage
	Anlage 1: Anlage 1 Elfte Satzungsänderung Schulbezirkssatzung
	Anlage 2: Anlage2Schulwegplan_GSMelverode
	Anlage 3: Anlage3Schulwegplan_GSSchoelkestrasse

